2019 年度 第 5 回東京都歯科技工士会理事会議事録

日 時：2019 年 9 月 27 日（金）19：00～21：00

場 所：東京都歯科技工士会館

出席者：石川会長、西澤・宇山・小笠原副会長、狩野専務理事

長津・松尾・山本・妹島・石原・横内常務理事（理事 13 名中 11 名出席）

西村・山本監事（監事 2 名中 2 名出席）

欠席者：木村・佐藤常務理事

議事録：横内 正

【議事内容】

１、会長挨拶

開会に関する挨拶があった。

２、議事録署名人選出  西澤副会長、長津常務理事

2019 年度第 4 回理事会議事録の内容確認があった。

３、議事（採決）

① 都技新年祝賀会受賞祝賀会開催の件（狩野専務）

  令和 2 年 1 月 13 日(月・祝)開催のお知らせ(案)とご招待・ご案内(案)の提示があり

審議の結果、全会一致で承認された。

② 「第 26 回歯と歯ぐきの市民健康フェスタ」について後援名義使用承認願い

  （一社）東京都東久留米市歯科医師会から依頼があった後援名義使用について審議

の結果、全会一致で承認された。

  議事（協議）

① 国家予算・税制改正等要望聴取会の件（西澤副会長）

10 月 1 日に自民党本部へ連盟役員と都技会長、専務が出席するとの報告があった。

② 歯科技工士関係政策研究会役員との意見交換会の件（西澤副会長）

10月2日に都議会自民党へ連盟役員と都技三役役員が意見交換会に出席するとの報

告があった。

③ 無届の歯科技工所における歯科技工の防止等に関するお願いの件（西澤副会長）

日技から技工所の開設、廃業届出を徹底していただきたいとの通知報告があった。

④ 2019 年 10 月の消費税率改正と特定保健医療材料点数の改定について（西澤副会長）

特定保健医療材料点数の改定内容の報告があった。

⑤ 東京デンタルショー2019 の件（石川会長）

11 月 9・10 日にビックサイトの東京都歯科技工士会ブースにおいて都技各理事、部

員が担当する事で確認があった。

４、報告事項

（総務部・庶務、財務）担当副会長宇山

① 庶務報告（横内常務）

特になし。

② 財務部報告（妹島常務）

“8 月会費納入･未納状況表 9 月 27 日現在”について報告があった。

（組織部）担当副会長西澤

① 組織部報告（西澤副会長）

“組織状況表 7 月 1 日～8 月 31 日”について報告があつた。

② 組織承認事項報告（西澤副会長）

“8 月会員異動表 7 月 1 日～8 月 31 日”について入会者 4 名・退会者 3 名・転入 1 名・

地域異動 1 名の報告があった。

③ 慶弔見舞報告（西澤副会長）

慶弔見舞報告 6 月 26 日～8 月 31 日について 2 件の報告があった。

（学術部）担当副会長小笠原

① 都技学術講習会開催・終了報告（山本常務）

7 月 28 日に「復職支援講習会Ⅰ」、8 月 25 日に「最新の歯科技工技術に関する講習

会Ⅰ」が行われたとの報告があった。

今後の講習会は、9 月 28・29 日、10 月 6 日、10 月 20 日、11 月 17 日に予定され

ているとの報告があった。

（品質管理部）担当副会長宇山

① 品質管理部報告（横内常務）

特になし。

（経営部報告）担当副会長西澤

① 経営講習会報告（西澤副会長）

特になし。

（社会福祉部）担当副会長西澤

① 社会福祉事業計画報告（長津常務）

平成 31 年度社会福祉事業計画･報告について義歯名入れ 3 件、防災訓練 0 件、地域

催事参加 5 件の報告があった。

② 2019 年度東京都・多摩市合同総合防災訓練報告（妹島常務）

9 月 1 日に行われた防災訓練に長津・妹島常務理事が参加したとの報告があった。

又、次回に向けての改善点の確認があった。

（広報部）担当副会長小笠原

① Den-tec Tokyo 報告（松尾常務）

519 号（10 月号）は 10 月 1 日に発行されるとの報告があった。

② 広報部会報告（松尾常務）

9 月 6 日に開催。「Den-tec Tokyo」広報誌の製作、日程について話し合ったとの報

告があった。

③ 都技 HP 報告（澤村 HP 部員）

東京都歯科技工士会ホームページの 7月のアクセスは 894件、8月のアクセスは 825

件との報告があった。

（日技、他団体関連）

① 国民年金基金加入者希望者紹介業務報告（松尾常務）

8 月 25 日の都技講習会の幕間に国民年金基金の紹介説明を行った。次回、10 月 20

日の都技講習会の開始前に紹介説明実施との報告があった。

５、承認事項

① 日程表（狩野専務）

2019 年 9 月～12 月の日程表の提出により、今後の予定についての説明があった。

第 6 回の理事会は 10 月 25 日（金）19:00 から開始との確認があった。

６、監事所見

（西村監事）

学術講演会の受付の段取りをスムーズに対応して頂きたいと(特に一般の方々が混

み合うので)監事所見があった。組織パンフレット、資料の数が無くならないように

準備して欲しいと監事所見があった。

（山本監事）

 特になし。